平成30年4月15日

団員各位

北海道シニア吹奏楽団 団長 中村 暁生

平成30年度定期総会のご案内

下記により、北海道シニア吹奏楽団平成30年度定期総会を開催します。

記

日時： 平成30年5月29日（練習日）

総会： １０：００ ～ １２：００

練習（総会後）： １２：３０ ～ １６：００

会場： 豊水会館 ２Ｆ大会議室（練習場）

その他： 下記の出欠確認書を記入し、５月１３日（練習日）までに事務局・伊藤まで提出し

て下さい。欠席の方は委任状も記入して下さい。

北海道シニア吹奏楽団事務局・伊藤

切り取り線

出欠確認書

北海道シニア吹奏楽団の定期総会に

□ 出席します。（出欠いずれかに☑を入れて下さい）

□ 欠席します。

名 前

総会を欠席される方は委任状の記入もお願いします。

委任状

平成30年度定期総会を欠席します。全ての権限を議長に委任致します。

名 前

平成30年度定期総会次第

2018年5月吉日

○ 開会宣言

○ 団長挨拶

○ 議長選出

○ 審議

(1) 第1号議案 ・平成29年度事業実施報告

・第24回定期演奏会実施報告

・各委員会活動報告

(2) 第2号議案 ・平成29年度決算報告

・第24回定期演奏会決算報告

(3) 監査報告

(4) 質疑

(5) 第3号議案 ・平成30年度事業計画（案）

・第25回定期演奏会実施計画（案）

・各委員会活動計画（案）

(6) 第4号議案 ・平成30年度予算（案）

・第25回定期演奏会予算（案）

(7) 質疑

(8) 第5号議案 ・今後の実行委員会のあり方（案）

(9) 質疑

○ その他 ・楽器・備品など財産管理報告

○ 議長解任

○ 閉会宣言

第1号議案

平成29年度事業実施報告

１．団員構成
平成29年度末時点の団員構成は下記の通り。

入団者: 中野 吉朗（Hr）、能登 あつ子（A-Sax）、岡崎 裕司（Tu）、岡崎 千穂子（Fl）
退団者: 高橋 章子（Fl）、中屋 千春（T-Sax）、石井 邦紀（Tp）、菊田 貴子（S-Sax）、志甫谷 修(Tu)
休団者: 長内 孝一（Fg）、安井 照人（Tu）、三谷 英正（Euph）、吉川 巧（Tu）、中屋 心人（Hr）

斉藤 由紀（B-Cl）、葛本 二三雄（Ob）、古口 夏子（Perc）、高橋 幸恵（Fl）

２．事業報告
(1) 演奏会活動
○第24回定期演奏会 実行委員会：クラリネット－1、トランペット

平成29年10月15日（日） 会場： かでる２・７ かでるホール 開演：13時
共演： 札幌市立藤野小学校スクールバンド

○札幌シティバンド創立35周年記念 第32回定期演奏会 共演
平成29年12月3日（日） 会場： わくわくホリデーホール 開演：13時

○第9回シルバーハイツ・ロビーコンサート
平成30年2月12日（月） 会場： シルバーハイツ羊ヶ丘3番館、1番館

参加者：27名（指揮者含む、内賛助出演1名）

○「きょうされん 全国大会 in 北海道」で合唱伴奏として札幌シティバンドと合同で出演
平成29年9月15日（金） 会場： 札幌コンベンションセンター

参加者：12名
(2) 活動状況
○練習実施状況
・定演前日練習、札幌シティバンド定演共演練習 シルバーハイツコンサート練習を含めて全29回の練習
を実施。練習場は豊水会館大会議室で27回、リフレ・サッポロ及び「かでる2・7」で各1回実施。

・パート練習は、豊水会館での練習日27回中23回実施。

○陸上自衛隊北部方面音楽隊・演奏技術研修
平成30年4月22日（日）陸上自衛隊北部方面音楽隊・演奏技術研修を開催。参加者は中村団長含め22名。

○第25回定期演奏会実行委員会の活動開始
サックス、ユーフォニアム、チューバ、パーカッション・メンバーによる実行委員会を立ち上げ、選曲

を終えて演奏会実施に向けて準備を進めている。
定期演奏会日程 平成30年10月14日（日） 開演13時 かでる２・７ かでるホール

○託児サービスの継続
昨年度に引き続き託児サービスを実施。

○各種委員会（賞罰委員会、コンプライアンス委員会）の活動
別紙を参照のこと。

○地域との交流
定演共演の札幌市立藤野小学校スクールバンド卒業コンサートで保護者や中学生との合同演奏に参加。
平成30年2月25日（日） 10時～ 8名の団員が参加。

(3) 楽譜・備品の購入、備品の修理
○楽器の購入 セットドラム用スネアドラム及びドラムケースを購入。
○楽譜の購入 第25回定演アンコール試奏用としてNHK大河ドラマ「西郷どん・メインテーマ」を購入。

パート 定員 団員 休団 パート 定員 団員 休団

フルート & ピッコロ ５ ３ １ トランペット & コルネット ８ ６

オーボェ ２ １ ホルン ６ ３ １

バスーン ２ １ トロンボーン ５ ５

Ｅb クラリネット １ １ ユーフォニアム ３ １

Ｂb クラリネット １０ １０ チューバ ３ ２ ２

アルト・クラリネット １ コントラバス １

バス・クラリネット １ １ パーカッション ５ ４ １

ソプラノ・サックス １

アルト・サックス ２ ２

テナー・サックス ２ １

バリトン・サックス １ １ 合　計 ５９ ３８ ９

2018/3/31 現在

（集計に団長含まず）

別紙

各種委員会活動報告書（平成29年度）

■賞罰委員会（委員長：中村暁生）

1. 各種表彰 
　H29年度については、以下の表彰を行いました。  

※その他即賞に該当するものはありませんでした。

2. 罰則関係 
　罰則に関するものはありません

■コンプライアンス委員会（委員長：鈴木隆起）

1. 取り扱い事項 
　コンプライアンス違反として扱った事項はありません。 

2. 啓蒙活動 
　コンプライアンス委員会では、団員の不祥事が発生した平成26年から継続実施している団員同士の
「声かけ運動」を始めとして、日常の練習時や懇親会などの場を通じて団員間のコミュニケーションの
状況を把握してきました。また、団内ルールの周知・徹底を行うため、例年通り、「シニア便り」によ
る啓蒙活動を行ってきました。

※「シリーズ：なるほどQ&A（シニアのルール解説）」の「シニア便り」への掲載内容

以上 

表彰の種類 被表彰者 表彰理由 表彰内容

出席優秀者表彰
芝田啓二

H28.10月～H29.9月までの出席率が
100%（26日中26回出席）

団長から表彰状と
副賞を授与

古川　亨 （同上） （同上）
太田孝継 （同上） （同上）

出席率向上努力
上位者表彰

長岐好子 前年度を上回る出席率 （同上）
千葉いづみ （同上） （同上）
葛本二三雄 （同上） （同上）

運営協力者表彰
石川　誠 楽器運びに貢献

団長から感謝状と
副賞を授与

山田光國 広告・チケット販売に尽力 （同上）

加藤梨那 4年に渡り自発的に事務局に貢献 （同上）

掲載号 掲載内容
第35号（2017.12月発行） Q5：「休団」と「退団」の違いは？

第3号議案

平成30年度事業計画（案）

平成30年度の事業を下記の通り計画し、活動を進めます。

１．演奏活動について

(1) 団創立25周年記念行事の実施
・第25回定期演奏会の実施

2018年10月14日（日） かでる２・７「かでるホール」 開演：13:00
実行委員会： サックス、ユーフォニアム、チューバ、パーカッション

・創立25周年祝賀会の実施、創立25周年記念誌の発行
別紙を参照のこと。

(2) 第26回定期演奏会の準備
・2019年10月20日（日） かでる２・７「かでるホール」 開演：13:00（会場確保済み）

実行委員会： クラリネット（Ｂ）、トロンボーン・パート

(3) 第10回シルバーハイツ・ロビーコンサートの実施
実施予定日： 2019年2月11日（月） 会場：シルバーハイツ羊ヶ丘３番館、１番館

(5) 演奏依頼等の要望に積極的に応えていきます。

２．演奏技術の向上に向けて
(1) 通常練習

・原則隔週2回／月とし、定期演奏会に向けては全28回（定演前日練習含む）の練習を実施
します。

・シルバーハイツ・ロビーコンサートの開催に向けて前日の2/10に練習を実施します。
・必要により臨時練習日を随時設定します。

(2) 陸上自衛隊北部方面音楽隊による演奏技術研修
演奏技術力の向上を図るため、陸上自衛隊北部方面音楽隊においてパート別演奏技術研修

を計画します。

(3) パート練習の強化
演奏レベルの向上に向けて、通常の合奏練習だけでは難しいと思われるパート練習を行う

ために、通常練習日の午前（9:00～12:00）に練習室を確保します。

３．その他
(1) 楽器・楽譜の購入、備品の整備・修理

・老朽化で破損等のある団保有ファゴットのオーバーオールを行います。
・必要により演奏会用楽譜の購入、備品の整備・修理などを行います。

(2) コンプライアンス委員会、賞罰委員会の活動を継続します。
別紙を参照のこと。

(3) 託児支援サービスを継続します。

(4) 練習会場について
練習会場は豊水会館を主たる練習場として年間を通して確保します。確保できない場合は、

別会場を予約します。
また、通常練習に使用するパーカッション等の機材については、引き続き豊水会館地下物置
を使用させて頂くこととします。

H30年度予算参考資料

25周年記念行事の進捗状況について
平成30年4月10日現在

　H30年に実施する「北海道シニア吹奏楽団創立25周年記念行事」の進捗状況及び今後の予定は、現時点
において、以下のとおりです。

1．これまでの進捗状況
（1）H29年12月24日及びH30年1月21日の運営委員会において、「25周年記念行事実行委員会」の設置

及び構成員が決まりました。
 

　　※実行委員会の体制図
　 

 
 

（2）積立金（50万円）を基に、実行計画案を策定しました。（別紙のとおり）
（3）記念行事の根幹ともいえる招待客の範囲や扱いについて議論するため、委員5名で構成する諮問委員

会を設置し、意見を募るとともに、その結果を運営委員会で審議し決定することにしました。（委員
は20年以上の長期在団団員の中から中村団長が指名）

2．今後の予定
諮問委員会からの答申に基づき、運営委員会において、招待客やその扱いについて決定します。
上記決定に基づき、実行委員会が、具体的な行事内容を決定し、実行していきますが、おおまかなス
ケジュールは以下のとおりです。

以上

運営委員会

実行委員長（中村暁生）
祝賀会（表彰式）担当（鈴木隆起）

祝賀会（祝宴）担当（太田孝継）

記念誌担当（古川　亨）

演奏会担当（畠山　敬）

  7月　　招待客決定、式典スケジュール・シナリオ等の策定

  8月　　招待客への案内送付、記念誌の印刷、記念品等発注

  9月　　表彰準備、出席者把握、当日シナリオ確定、会場側との最終調整

10月　　当日（H30年10月14日）

別紙

北海道シニア吹奏楽団25周年記念行事実行計画案（概算）

H30.1月現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

項目 計画額 備　　考

収入の部 500

積立金からの繰入 500 H25～H29年度の積立金より

寄付等 0

その他 0

支出の部 500

祝賀会 441

パーティー 380

会場費 0 （飲食費に込み）

飲食費 360 参加60名×＠6,000円（＝個人負担ゼロを前提）

その他 20 花束、案内状発送等

表彰式 61 長期在団表彰（10,15.20年以上）25名＋部外5名

記念品代 60 記念品2千円×30名

その他 1 表彰状等事務用品

記念誌発行 52

印刷費 50

その他 2 発送費等

25回定期演奏会 7 予備費（演奏会は定演実行委員会予算で措置が基本）

収支差 0

（注）
1. 積立金は、全額、記念行事に充てることを前提としている。
2. パーティー出席時の個人負担はないものとして計上している。
3. 表彰の記念品（副賞）は、通常の1千円程度よりも多く見込んでいる。
4. 例年行っている出席率上位表彰等は、一般会計で措置。

■予算に影響する主な検討課題
1. パーティー飲食への個人負担をどうするか。
2. 部外者（VIP）への表彰を行うか。
3. 記念誌の配布対象をどこまで広めるか。　等々

別紙

各種委員会活動計画（平成30年度）

■賞罰委員会

1. 各種表彰 
　表彰ルールに則り、各種表彰を実施していきます。 
　なお、H30年度は団創立25周年にあたるため、長期に渡って団に貢献されてきた団員を表彰します。
 
　例年行っている「運営協力者表彰」については、H29年９月を目途に、推薦者を募集します。 
　なお、参考までに、各表彰毎の被表彰者数（枠）は以下のとおりです。 
 
　　　・長期在団者表彰（10年、15年、20年、25年）・・・該当者 
　　　・出席優秀者表彰・・・3名 
　　　・出席率向上努力者表彰・・・3名 
　　　・運営協力者表彰・・・4名（A～Dグループから各1名） 
　　　・その他即賞・・・若干名 
 

2. 罰則関係 
　期間中に規約違反などが発生した場合は、規約に則り、処分の有無についてを協議します。

■コンプライアンス委員会

1. 取り扱う事項 
　期間中にコンプライアンス違反が発生した場合は、対策を協議・決定し、実行していくとともに、
重大なものについては罰則案件として賞罰委員会へ付議します。 

2. 啓蒙活動 
　これまでの活動を継承していくこととし、活気ある演奏活動をバックアップすることを念頭に、シニ
ア便りを活用したPRなど、団員同士のコミュニケーションの活発化を図っていくこととします。

以上

25回予算
①

24回実績
②

増 減
①-②

参考
（第23回）

245,000 267,000 -22,000 248,000

190,000 190,000 0 182,000

435,000 457,000 -22,000 430,000

118,000 117,200 800 117,200

84,000 83,750 250 83,030

28,000 27,200 800 27,200

55,000 45,879 9,121 57,953

33,000 32,400 600 5,940

12,000 11,253 747 11,253

10,000 8,572 1,428 9,596

100,000 99,000 1,000 85,000

10,000 10,747 -747 9,360

85,000 89,301 -4,301 49,915

535,000 525,302 9,698 456,447

-100,000 -68,302 -31,698 -26,447

100,000 68,302 31,698 26,447

備　　考

@500×490枚（第24回： 534枚）

協賛広告： 20件　 150､000円
個人協賛： 20件　 40,000円

第４号議案（別紙）

■第25回定期演奏会収支（予定）

収入計

収
入
の
部

科　目

チケット販売収入

協賛広告収入

エキストラ等昼食代

諸経費

前日練習会場使用料

楽器運搬費

収支差相当額を一般収支から繰入

収支差（収入-支出）

○決算処理（予定）

一般収支からの繰入

（単位：円）

支
出
の
部

支出計

4問分（梱包費含む）

司会： 30,000、エキストラ： 4,000×4
写真： 15,000、受付： 3,000×5
打上： 6,000×4　など

司会、エキストラ、受付　全10名×1,000

音楽著作権使用料

会議室使用料、事務用品代、コピー代
振込手数料、楽器運搬交通費補助
予備費　など

プログラム、チケット、チラシなど印刷代

2㌧トラック×2回（往復）

北海道シニア吹奏楽団　第25回定期演奏会予算案

クイズ景品代

エキストラ等謝礼

会場使用料

プログラム等印刷費

会場設備使用料

（単位：円）

第27回定演用ホール等事前借料

山台、椅子、譜面台、指揮台
マイク等  使用料

レクレーション研修室、リハーサル室借料

No 価　　格

1 バリトンサックス　（ジュピター） 1 136,500 Ｈ１２年度購入

2 ホルン　（ヤマハ　ＹＨＲ－３２１） 1 70,000 Ｈ１４年度購入

3 ユーフォニアム　（ヤマハ） 1

4 バス・トロンボーン　（ヤマハ　ＹＢＬ６３０６） 1 Ｈ１４年度兜氏寄贈

5 チューバ　（ヤマハ　ＹＢＢ－６４５Ｇ） 1 599,235 Ｈ１０年度購入

6 ファゴット　（ヘッケル） 1 Ｈ２５年、４月（林団長宅より寄贈）長内氏使用

7 アルトサックス 1 Ｈ２５年、４月（林団長宅より寄贈）

8 クラリネット（セルマー） 1 Ｈ２５年、４月（林団長宅より寄贈）

9 ２３”ティンパニー　（ヤマハ　ＴＰ－４３２３） 1 265,000 Ｈ２６年度購入

10 ２６”ティンパニー　（ヤマハ　ＴＰ－５２６） 1 95,390 Ｈ１６年度ゲージ取り付け

11 ２９”ティンパニー　（ヤマハ　ＴＰ－５２９） 1 95,390 Ｈ１６年度ゲージ取り付け

12 ３２”ティンパニー　（ヤマハ　ＴＰ－５０３２） 1 337,000 Ｈ１６年度購入

13 バス・ドラム 1 199,500 Ｈ１９年度購入(ケースH25購入）

14 ドラムセット　（パール） １式 117,600 B・DケースH25購入

15 スネアドラム　(ソナー　ＳＱ１４０６ＳＤ） 1 47,000 Ｈ２５年度購入

16 ティンバレス １式 Ｈ２６年度購入

17 銅鑼（K.M.K36”＃８２７８） １式 166,000 Ｈ２1年度購入

18 シロフォン　（ヤマハ　ＹＸ３２０－３２５４） 1 315,000 Ｈ９年度購入

19 ビブラフォン　（サイトウ） 1 150,000 Ｈ２２年度購入

20 グロッケンシュピール　（ヤマハＹＧ－１２１０） 1 121,986 Ｈ２８年度購入

21 グロッケンシュピール・スタンド　（ヤマハ　ＹＳＧ－７０） 1 5,600 Ｈ１４年度購入

22 マリンバ １式 88,000 H２３年度購入

23 シンバル　（ジルジャン　１８”、１６”　　合わせＳ） ２ｓ 108,874 １８”：Ｈ18年度購入  １６”：Ｈ22年度購入

24 シンバル・スタンド 1 14,000 Ｈ１９年度購入

25 サスペンダーシンバル　パイステ 1 27,064 Ｈ２５年度購入

26 ドラム用・スタンド 1 33,600 Ｈ１０年度購入

27 トライアングル　（袋入り） 1 Ｈ９年度購入

28 マラカス　Ｆ３５ 1 11,200

29 ウッドブロック　（キクタニ　ＨＷＢ－Ｌ， ＨＷＢ－ＤＸ） ４組 37,200 Ｈ２１年度購入

30 タンバリン　（グローバー） 1 15,725

31 カスタネット　（ＬＰパーカッション） 1 3,481 Ｈ７年度購入

32 1 33,609 Ｈ２７年度購入

33 カウベル　（トカ　４３２ＡＴ） 1 2,457 Ｈ１１年度購入

34 クラベス　（ヤマハ） 1 10,248 Ｈ１２年度購入

35 コンガ　（パール） 2 71,000 Ｈ１４年度購入

36 カバサ　（ＬＰパーカッション　ＬＰ２４３Ｂ） 1 6,400 Ｈ１４年度購入

37 シェーカー　（ＬＰパーカッション　シェイク・イット） 1 2,500 Ｈ１４年度購入

38 たて笛 1

39 ビブラスラップ　（ＬＰパーカッション　ＬＰ２０９） 1 5,500 Ｈ１４年度購入

40 ボンゴ　& スタンド　（パール） 1式 33,500 Ｈ１４年度購入

41 モンキータンバリン　（マクストン　＃８１８） 1 2,000 Ｈ１４年度購入

42 モンキータンバリン　（黒） 1

43 アゴゴベル　（ＬＰパーカッション　２３１Ｂ） 1 6,100 Ｈ１４年度購入

44 スレイベル　（ＬＰパーカッション　ＣＢ－２５） 1 Ｈ７年度購入

45 ドラムマット 1 12,800 Ｈ１４年度購入

46 ギロ　（ＫＣ　ＷＧ－４２００） 1 3,360 Ｈ１９年度購入

47 マレットスタンド　（ヤマハ　ＹＭＳ－６０） 1 15,200 Ｈ１９年度購入

48 チューナー　（セイコー　ＳＴ－１１００） 1 6,400 Ｈ１６年度購入

49 指揮用譜面台・可搬型　（Ｋ＆Ｍ－１２３４２） 1 25,220 Ｈ２４年度購入

50 指揮用譜面台 1 Ｈ１７年度花野氏寄贈

51 譜面台 15 シニア８、パーカス７

52 指揮台 1 5,868 Ｈ２２年度古川製作

53 教則本（TIPPS） 1式 16,608 Ｈ１４年度追加購入

54 教則本（指揮者用） １冊 1,500

55 パイプ椅子 17 74,160 Ｈ８年度購入（貸し出し中）Ｈ２２年度２脚廃棄

56 ホワイトボード 1 48,121 Ｈ８年度購入（豊水会館へ貸し出し中）

57 電気ポット　（象印　ＣＷ－ＰＺ３０） 1 7,850 Ｈ１６年度購入

58 パーカッションケース（キャスター付き） 1 13,504 Ｈ２５年度購入

59 セット用バスドラム(パール・DECADE MAPLE） 1 Ｈ２９年度購入

60 スネアドラム　(ＲＥＭＯ　ＭＲＶ１４６５　Ｓ／Ｃ　３４３） 1 Ｈ２９年度購入

61 カシオネームランド（KL-9000） 1 30,429

62 鍵盤ハーモニカ

3,494,679

財　　　産　　　目　　　録

製　　　品　　　名 摘　　　要

　（ＬＰパーカッション　４４９）廃棄ウインド・バーチャイム（新規購入－ヤマハＷＣＨ－６０１）